
令和３年１月１６日 

保護者様 

足立区立舎人小学校 

校 長   大塚 信明 
 

Zoomを活用した「放課後のつどい」の実施について 
 

寒冷の候、保護者の皆様におかれましてはご健勝にてお過ごしのこととお喜び申し上げます。 

新型コロナウイルス感染拡大による緊急事態宣言が発令され１週間が経ちました。学校では、感染防止対

策を徹底するとともに、子供たちに確かな学力が定着するよう学習のまとめに取り組んでまいります。 

７月より取り組んでいます「放課後のつどい」を学級単位で下記のとおり実施いたします。参加につきま

しては「任意」です。新型コロナウイルス感染拡大が深刻化する中、子供たち、教員がリモートによる学習

に慣れる機会となるよう取り組んでまいります。 

引き続き保護者の皆様のご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。 
 
記 

 
１「放課後のつどい」実施方法 

（１）学校配信メールにて、「ミーティングＩＤ」と「パスワード」をお知らせいたします。 

このミーティングＩＤとパスワードを入力して、入室してください。 
 
①学校メール配信日時は、「放課後のつどい」実施前日の午後４時頃を予定しています。 
 

②入室の際は、表示名を以下のようにひらがなで入力してください。 
 

例：  ３－１ とねり はなみん（ひらがな） 

 
③音源設定は「ミュート」でお願いします。 

※学校側（ホスト）で個別にミュート解除指示を出しながら進行していきます。 
 

（２）時間になりましたら開始します。学校の教員側からの声かけに順次反応してください。 

（３）約１５分程度で終了します。 

（４）画面が切れましたら、退室してください。 
 

２「放課後のつどい」実施予定 

   ※裏面をご覧ください。 
 

３ その他 

（１）保護者の方の管理の下で使用させてください。何回か参加を経験し、お子様一人で操作等が行える

と判断された場合は、この限りではありません。その際、ご家庭で以下の（２）（３）について必ず

ご指導をお願いいたします。 

（２）ミーティングＩＤやパスワードを他者に教えないでください。 

（３）配信される動画の録画や保存、SNS等への転載や配布は禁止します。 

（４）アクセスができない場合や不具合につきましては、実施時間以外でお問い合わせください。 

試行中のため対応できることは限られていると思いますが、検討・対処させていただきます。 
 

４ 参加の申込みについて 

  今回からご協力をいただける方は、以下の申込書に必要事項をご記入の上、担任までご提出ください。 

              （これまでにご提出いただいている場合は、提出の必要はありません。） 

 

 

足立区立舎人小学校 Zoom検証参加申込書   ※これまでに提出している場合は、提出の必要はありません 

 ※使用予定の端末、Zoomのインストール状況については、該当に✓をつけてください。回答は任意です。 

学年 組 番号 名  前 使用予定の端末 Zoomのインストール状況 

    

□スマートフォン 
□タブレット 
□ＰＣ 
□クロームブック 
（足立区からの貸与） 

□インストールしてある 
 
□インストールしていない 

き   り   と   り 



足立区立舎人小学校 「放課後のつどい」実施予定表  
１月１８日(月)～２月１２日(金) 

 

 

 

 
     ※同じ時間帯に実施する場合は、学級ごとに「ミーティングＩＤ」「パスワード」を設定します。 

 

 

16:30 

 

 

 

 

 

16:45 

１月１8日(月)  １9日(火) ２０日(水) ２１日(木) ２２日(金) 

 ３年３組   ５年１組 

 小数チャレンジ   
算数問題に 

  チャレンジ 

 ６年３組   ５年２組 

 理科で考えよう   
算数問題に 

  チャレンジ 

 

16:30 

 

 

 

 

 

16:45 

２５日(月) ２６日(火) ２７日(水) ２８日(木) ２９日(金) 

 １年１組 ３年１組  １年３組 

 ことばのめいじん 小数チャレンジ  ことばのめいじん 

 １年２組 ５年３組  ６年１組 

 ことばのめいじん 
算数問題に 

  チャレンジ 
 理科で考えよう 

 

16:30 

 

 

 

 

 

16:45 

２月１日(月)  ２日(火)  ３日(水)  ４日(木)  ５日(金) 

 ２年３組   ２年１組 

 漢字クイズ   漢字クイズ 

 ３年２組   ２年２組 

 小数チャレンジ   漢字クイズ 

 

16:30 

 

 

 

 

 

16:45 

 ８日(月)  ９日(火) １０日(水) １１日(木) １２日(金) 

 ４年１組   ４年２組 

 言葉を知ろう   言葉を知ろう 

 ４年３組   ６年２組 

 言葉を知ろう   理科で考えよう 


